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Abstrakt

Cílem této práce je porozumění podobám institucionálního zakořenění organizace

občanského sektoru, kterou je Národní síť Zdravých měst ČR, do sféry veřejné správy.

První část práce vymezuje základní pojmy a výzkumné otázky. Druhá část se zaměřuje na

představení metodologie a strategie výzkumu, kterou byla případová studie. Třetí část

obsahuje analýzu prvků institucionálního zakořenění. V poslední části práce jsou vyvozeny

závěry a doporučení pro další bádání. Závěrem práce je, že institucionální probíhá na více

úrovních, v různých podobách a rozdílných intenzitách. V souvislosti s institucionálním

zakořeněním nastávají organizační změny, v podobě vysoké míry profesionalizace a

byrokratizace.

The study aim is complex analysis of institutional embeddedness of non-governmental

organization called Healthy Cities of the Czech Republic which is embedded into public

sector administration. The first part defines basic arguments and research questions. The

second part is focused on presentation of methodology and research strategy of this study

which was case study. The third part includes analysis of institutional embeddedness

characteristics. Last part of this essay includes conclusions and recommendations for future

research. Conclusion of this study is that institutional embeddedness exists on multiple

levels, different types and intensities. In connection with institutional embeddedness

organization changes occur as a high level of professionalization and bureaucratization.

Klíčová slova: občanská společnost, institucionální zakořenění, organizační změny

organizací občanského sektoru, expertní vědění, mezisektorová spolupráce
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2. Úvod

Občanský sektor je autory chápán jako specifický v tom, že jedná mimo veřejný a tržní

sektor. Toto sektorové vymezení se dnes postupně mění a tyto sektory na sebe určitým

způsobem reagují a dochází k prolínání hranic mezi sektory. Může tak dojít k vytváření

vztahů, které se pak promítají do jednání a podoby jednotlivých sektorů a potenciálnímu

vzniku hybridních organizací. (Kramer, 2000; Rymsza, Zimmerová, 2004; Young, 2000)

Právě vzájemné mezisektorové působení a s ním spojené důsledky jsou při studiu

občanského sektoru trendem poslední doby, zejména propojování na úrovni organizací

občanské společnosti (dále jen OOS) a trhu. Vzniklo tak množství odborných prací,

založených na ekonomických teoriích. (Mair, 2006; Nicholls, 2008; Bornstein, Davis,

2010) Nicméně odborná literatura, která se zabývá vzájemným působením občanského a

veřejného sektoru, se již tak často nevyskytuje. V kontextu toho, jak na sebe vzájemně

působí veřejný sektor a sektor občanské společnosti, je diskutovaným pojmem

institucionální zakořenění1 OOS. Proto je ambicí této práce problematiku institucionálního

zakořenění na této úrovni více probádat a rozšířit tak vědecké poznání v této oblasti.

Deskriptivní práce typu případové studie popisující institucionální zakořenění na případu

české neziskové organizace se jeví jako vhodným nástrojem k tomuto účelu.

Institucionální zakořenění se poprvé objevuje v ekonomických teoriích a popisuje

ekonomické jednání v sociálních vztazích ve společnosti. (Granovetter, 1985) Co se týče

propojování veřejného a občanského sektoru, postrádá však tento pojem ustálenou definici

a napříč odbornou literaturou je používán v různých významech a souvislostech. Obecně

lze však tvrdit, že se jedná o jev, kdy se OOS díky spolupráci zakořeňuje do určitého

prostředí, ve kterém realizuje své cíle a zároveň z tohoto prostředí čerpá finanční zdroje.

Cíl, který si autor této diplomové práce stanovil, je porozumění podobám institucionálního

zakořenění OOS do institucí veřejného sektoru, kterými jsou organizace veřejné správy.

Úvodní část této diplomové práce obsahuje rešerši odborné literatury o problematice

institucionálního zakořenění. Problematika je představena s využitím několika teoretických

konceptů, na jejichž argumentaci je posléze sestaveno teoretické ukotvení práce a z něj

odvozené výzkumné cíle a otázky.

1 Z angl. „embeddedness“.
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Druhou částí je metodologická část, kde je představena případová studie jako výzkumná

metoda této práce. Dále jsou v této části popsány techniky sběru dat, limity výzkumu,

strategie analýzy dat, etické aspekty výzkumu a v neposlední řadě představení zvoleného

případu.

V poslední, analytické části, je detailní popis zkoumaného jevu na případu vybrané české

OOS v kontextu institucionálního zakořenění do veřejné správy. Součástí empirické

analýzy jsou detailně popsané a kontextuálně rozkryté charakteristiky institucionálního

zakořenění na více úrovních a v různých intenzitách.

Tato práce může poskytnout vhled do problematiky institucionálního zakořenění OOS na

základě spolupráce se sférou veřejné správy České Republiky.

3. Teoretické koncepty institucionálního zakořenění

Obsahem této kapitoly bude nashromážděné poznání o fenoménu institucionálního

zakořenění organizací občanského sektoru2. Níže jsou představené teoretické koncepty

jednotlivých autorů, kteří o institucionálním zakořenění pojednávají kontextu vzájemného

působení neziskového a veřejného sektoru.

3.1 Koncept R. M. Kramera: A Third Sector in The Third Milennium

Jedním z prvních teoretických rámců pojednávajících o institucionálním zakořenění, je

studie R. M. Kramera (2000) A Third Sector in The Third Milennium, která je koncipována

jako přehled o vývoji a trendech mezi jednotlivými sektory – stát, trh, neziskový sektor.

Podle Kramera je významným trendem posledních 20 let rozptylování/smazávání hranic

mezi jednotlivými sektory a jejich vzájemná spolupráce. Tvrdí, že tento trend byl do jisté

míry vždy přítomen díky historickým, politickým a ekonomickým příčinám, ale doplňuje

další faktory, které dopomáhají ke smazávání hranic ve struktuře, roli a výkonech

organizací. Těmito faktory jsou závislost organizací na zdrojích financí, na veřejné

politice a na regulacích. Neméně důležitou roli má šíření nových principů „manažerismu“

napříč sektory.

2 Pro účely této práce je pro označení organizací občanského sektoru využíván také pojem neziskové
organizace (dále jen NO).
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Kramer kritizuje nedostatek nových vhodných konceptů a teorií, které umožňují uchopit

mezi-sektorové procesy, při kterých jsou hranice mezi sektory nejasně vymezené. Kritizuje

tak ostře narýsované hranice mezi sektory (tj. stát, trh, občanský sektor), které označuje

v dnešní době pouze za přežitek snadno uchopitelný v diskuzích politických představitelů.

(Kramer, 2000) Díky trendu mizení hranic mezi sektory vznikají dvě navzájem

kontrastující perspektivy nahlížení na tuto problematiku. První perspektiva podtrhuje

silnou institucionalizaci třetího sektoru jakožto hlavního partnera státu v poskytování

veřejných služeb a jako typického představitele občanské společnosti. Druhá perspektiva je

spíše skeptická ohledně platnosti modelu ostrého sektorového vymezení založeného na

druhu majetku3 v kontextu prolínání hranic a vzájemné závislosti organizací.

Všechny organizace, bez ohledu na jejich druh vlastnictví, podléhají změnám v jejich

vnitřním i vnějším prostředí (na základě poptávky a nabídky, závislosti na zdrojích a

proměňujícími se vzory v mezi-organizační spolupráci a konkurenci). Tyto faktory

dokazují, že rozdíly mezi organizacemi lze považovat spíše za určité stupně škály, než o

nich uvažovat pouze jako o jasně definovaných typech.

Kramer (2000) reaguje na absenci vhodných konceptů pro uchopení tohoto problému a

představuje alternativní konceptuální rámce mezi-sektorových procesů. Každý z těchto

konceptů může do určité míry pomoci při konceptualizaci mezi-sektorového prostředí za

podmínky, že organizace jako celek reaguje s okolním prostředím a také je vystavena

vnitřním vlivům v podobě rozhodovacích procesů, služeb a změn ve struktuře organizace.

Jednotlivé koncepty budou níže ve stručnosti představeny.

1. Politická ekonomie a koncepty z ní odvozené jsou vhodné pro studium různých strategií

používaných organizacemi k získávání prostředků, které ovlivňují charakter jejich systému

poskytování služeb. Koncept politické ekonomie může pomoci odhalit charakteristické

způsoby, jakými různé vnější a vnitřní zájmové skupiny soutěží a usilují o zdroje, které

umožňují organizacím usilovat o své cíle. Tento model je vhodný k adaptaci na celé

odvětví nebo také jeho části.

2. Organizační ekologie slouží ke studiu širokého spektra organizačních populací v rámci

makro perspektivy. Koncept se zaměřuje na metodiky pracující s ukazateli jako je

3 Forma vlastnictví můře ovlivnit chování organizace tím, že slouží jako podnět pro administrativu, vedení a členy. Také


[…]


V neposlední řadě organizace inkorporuje vlastní agendy do veřejné správy na regionální

úrovni ve formě speciálních pracovních pozic - politik MA21 a koordinátor MA21 - přímo

v daných municipalitách, které si (na základě doporučení a školících programů

poskytovaných NSZM) sama municipalita legitimně vytvoří, aby se prosazovaly cíle

NSZM v dané municipalitě. Důležitou skutečností této dimenze zakořenění je, že NSZM

k tomu, aby mohla realizovat své cíle v dané lokalitě, adresuje nejprve politickou

reprezentaci a teprve posléze úřednický aparát. V tomto bodě je zakořenění NSZM

významné, protože Haddadová (2006) tvrdí, že zakořeněné organizace adresují převážně

úředníky, namísto provozování aktivit zaměřených na politické představitele.

Všechny tyto úrovně poskytují NSZM specificky výhodné postavení, od kterého NSZM

odvozuje svou legitimitu. Legitimita je významným prvkem institucionálního zakořenění,

protože zakořeněné organizace mají tendenci ztrácet legitimitu z pohledu své členské

základny nebo široké veřejnosti. (Frič, 2015) Nicméně bylo zjištěno, že v těchto bodech

zkoumaná organizace legitimitu neztrácí. Právě naopak, jejím hlavním cílem je usilovat o

to, aby v očích svých členů a široké veřejnosti vystupovala a prezentovala se co nejlépe.

Důvodem pro toto tvrzení je, že další zdroje legitimity, které byly ve výzkumu zjištěny,

jsou: expertní vědění („know how“), početná členská základna a aktivity, které organizace

realizuje za spoluúčasti široké veřejnosti.

Institucionální zakořenění s sebou nese i specifické prvky v organizačních změnách NO,

bez kterých by nebyla schopna dále spolupracovat s veřejnou správou a tím pádem se více

zakořenit do jejích struktur, potažmo udržet stávající podobu spolupráce. Výzkum ukázal,

že veškerá spolupráce s veřejnou správou probíhá na velmi formální rovině obsahující

silnou byrokratizaci. V reakci na tyto vnější podmínky ve spolupráci s veřejnou správou,

musela organizace v letech 2003-2005 prodělat organizační změnu a profesionalizovat

organizační strukturu, aby mohla dál rozšiřovat a provozovat své činnosti. To znamená, že

dnes je organizace složena z placených kvalifikovaných zaměstnanců, kteří mají jasně

vymezené role na principu dělby práce. V organizaci jsou vymezeny tři specializované

úseky, které zodpovídají za specifické agendy. Organizace také disponuje velkým počtem

externích expertů, kteří zajišťují přenos „know how“.
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Organizace také disponuje nástroji advokačních kapacit, což jsou schopnosti prosazovat

své cíle a adresovat své požadavky do prostředí, ve kterém je zakořeněna. (Suárez,

Esparanzová, 2015) Hlavním advokačním nástrojem je expertní vědění, kterým organizace

disponuje a které umožňuje prosazovat své zájmy jak na národní, tak regionální úrovni.

Díky tomuto expertnímu vědění, které je navíc zaštítěno mezinárodně, získává organizace

výhodné postavení, na základě kterého může ve svůj prospěch ovlivňovat spolupráci

s veřejnou správou. Například na národní úrovni, díky členství v poradních orgánech, má

NSZM přístup k informacím a také má možnost připomínkovat strategické dokumenty a

poskytovat své expertní vědění. Frič toho postavení, kdy zakořenění umožňuje výlučné

postavení, nazývá elitistickým. (Frič, 2015)

Významným prvkem institucionálního zakořenění jsou okolnosti týkající se získávání

finančních zdrojů a závislosti na nich. Bylo zjištěno, že specificky výhodné postavení není

NSZM vnímáno jako nástroj k získávání finančních prostředků. V případě legitimity, je

tomu naopak, ta je odvozena od specificky výhodného postavení (viz výše). Jako hlavní

nástroj získávání prostředků je NSZM vnímáno expertní vědění, díky kterému dokáže

NSZM efektivně reagovat na dotační výzvy. Analýza také ukázala, že zkoumaná

organizace je závislá na zdrojích z prostředí, do kterého je zakořeněna, tedy do veřejné

správy. Bez těchto dotačních zdrojů by nebyla schopna realizovat své činnosti na takové

úrovni, na které jsou aktuálně udržovány. Členské příspěvky ani platby za služby zdaleka

nepokrývají náklady, které organizace vynakládá na svůj chod.

Přesto, že je patrné, že je organizace institucionálně zakořeněna, tak dimenze, ve které se

organizace nejeví zakořeněna, je dimenze vlastní identity, protože organizace se chápe a

prezentuje jako organizace občanské společnosti. Výzkum ukázal, že NSZM sama sebe

vidí jako neziskovou organizaci a nikoliv zprostředkovatele státu nebo subjekt veřejné

správy. Tato skutečnost je zajímavá na pozadí založení NSZM, protože zakladatelé této

organizace byly původně municipality ČR. Nicméně dnes je Národní síť Zdravých měst

autonomní subjekt občanské společnosti, který je ojedinělý v České Republice.

Návrhem na budoucí studie by v návaznosti na tuto práci mohl být výzkum zabývající se

proměnou identity neziskové organizace ve spolupráci s veřejnou správou. Tato práce

může také sloužit jako výchozí deskriptivní rámec pro výzkumy zabývající se legitimitou

neziskových organizací v ČR z pohledu veřejné správy, nebo také z pohledu široké

veřejnosti. Budoucí výzkumy by se také mohly zaměřit na otázky: Jaká je podoba
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zakořenění OOS do sféry tržních organizací? Je vůbec možné v případě privátního sektoru

mluvit o zakořenění? Jakou má podobu organizační struktura organizací veřejné správy

v kontextu spolupráce s neziskovými organizacemi? Jaké jsou motivace zaměstnanců

v neziskové organizaci, která má profesionalizovanou organizační strukturu?
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