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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Proces institucionálního zakořeňování OOS, tzn. inkorporace agendy neziskových organizací do sítí veřejné
politiky a státem otevírání příležitostí pro participaci OOS na tvorbě veřejných politik, je v posledních letech
v zahraničí jedno z diskutovaných témat v oblasti trendů organizací občanské společnosti. Toto téma, které si
student zvolil pro svou diplomovou práci, považuji tedy za relevantní vzhledem k oboru studia, aktuální a navíc
v českém prostředí doposud nezkoumané.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Teoretická práce představuje systematický přehled diskusí k tématu institucionálního zakořeněné, které
publikovali vybraní zahraniční autoři v posledních letech. Vzhledem k tomu, že v českém prostředí o
institucionálním zakořenění OOS doposud nebyla publikována žádná ucelená odporná studie, jedná se tedy o
první pokus zmapovat zahraniční diskusi k tomuto tématu. Jako vedoucí práce musí také ocenit schopnost
samostatné práci při rešerši a výběru relevantních textů. Ocenila bych snad jen, kdyby z textu bylo více patrné,
že text teoretické části nebyl tvořen jen náhodným výběrem příspěvků autorů, kteří se danému problému
věnovali v posledních letech, ale že se jedná o systematický výběr, potažmo kdyby byl tento výběr v textu
zdůvodněn, případně autoři více představeni.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Cíle výzkumu a výzkumné cíle byly formulovány vhodně a poskytli tak studentovy podklad pro systematickou
deskripci zvoleného fenoménu. Pro formulaci výzkumných otázek byly použity poznatky z teoretické literatury a
zahraničních výzkumů prezentované teoretické kapitole práce.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Student zvolil vhodný výzkumný design (případové studie s jedním případem) a svou volbu řádně zdůvodnil.
Také volba případu je zdůvodněna a vybraný případ je v práci představen. Všechny kritéria dle kterých byl případ
vybírán jsou kritéria vycházející z teoretické literatury, až na kritérium jedinečnosti organizace v ČR. Zajímalo by
mne, v čem je dle studenta organizace jedinečná a z čeho tak usuzuje. Oceňují také využití více zdrojů dat
(rozhovory, analýzu dokumentů a záznamy terénních poznámek). Škoda jen, že při analýze na tyto zdroje nebylo
v textu více systematicky odkazováno. Bylo by tak jednak více patrné, jak bohatá měl student data k dispozici a
jak využil ve své práci triangulaci dat.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Cílem práce bylo porozumět podobám institucionálního zakoření OOS do veřejné správy. Cíle této práce byly
naplněny. Data získaná v rámci případové studie zvoleného případu umožnila studentu přinést zajímavé poznání
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především o formách institucionálního zakoření zvolené OOS a také možných ohrožení, které sebou
institucionální zakořenění OOS přináší.
Oceňuji, že text není jen popisem podoby zkoumaného fenoménu jež je vystavěn na datech z výzkumu, ale také
tento popis je doplněn o intepretace a srovnání s poznatky ze zahraniční literatury a výzkumů, jež student
prezentuje v teoretické části práce.
Připomínku má k formě prezentace zjištění. Možností prezentace zjištění je jistě celá řada. Čtivosti textu
postaveném na popisu podoby institucionálního zakořenění by možná prospělo, kdyby již ve struktuře textu,
názvů kapitol se odrážela určitá interpretace zjištění, která by významově vedla čtenáře textem. Např. kdyby
kapitoly nebyly označeny názvem Financování, Profesionalizace, atd. ale kdyby již z názvu bylo patrná určitá
charakteristika financování či podoba profesionalizace, atd.
Dále poněkud zavádějící může být pro čtenáře konstatování na úvod kapitoly Závěr, že cílem bylo mapovat
organizační změny provázející institucionální zakořenění OOS. Jak je dále z textu patrné (potažmo i z části
věnované představení a analýze dat z výzkumu), jedná se spíš o chybnou formulaci, protože student se v celé
práci věnuje mapování určitých organizační podob a jejich možným ohrožením, které sebou institucionální
zakořenění přináší pro OOS. Prosím, tedy o vysvětlení.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Nemám připomínky.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce odpovídá požadavkům odborné diplomové práce. V práci se objevuje jen několik chyb
gramatických

Celková známka před obhajobou: výborně/velmi dobře s přihlédnutím k obhajobě

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

V současné odborné literatuře jsou různá forma institucionálního zakoření OOS tzn. inkorporace OOS do institucí
veřejné politiky na různých úrovních (národní, regionální i evropské) jako např. zakořeňování formou konzultací,
účasti v poradních orgánech, participace na přípravě strategických dokumentů a na čerpání prostředků z
veřejných zdrojů. Student v práci uvádí, že v rámci jeho případu identifikoval další z forem institucionálního
zakořenění OOS a to členství státních organizací, konkrétně v tomto případě municipalit, v organizaci OOS.
V jakých rysech tato nově identifikovaná forma zakoření odpovídá chápání institucionálního zakořenění OOS jež je
prezentováno v odborné literatuře a co nového se dozvídáme o formách zakořenění OOS do státní správy?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce: výborně

(Není povinné.)

Jako vedoucí práce bych ráda ocenila jednak zvolené téma práce, které doposud v českém kontextu nebylo
zkoumáno a dále také aktivní přístup Ondřeje Kačaby při zpracovávání diplomové práce.

V Praze dne 12.9.2016

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.
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